Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030500073

73

Nº 43, sexta-feira, 5 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

REFORMAS LTDA (31.548.384/0001-05): GRUPO 2. O valor global da licitação foi de R$
3.047.432,0400. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da CLI

(SIDEC - 04/03/2021)

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Constitui objeto do presente instrumento o reequilíbrio econômico e financeiro de preços
do contrato 027/2020, em virtude da incidência de insalubridade grau médio (20%) da
categoria envolvida, retroativos ao início da execução dos serviços..

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).'

AVISO DE RETIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021
A Universidade Federal Fluminense torna público a Retificação do Extrato de

Dispensa de Licitação N 16/2021, UASG 150182:
Onde-se lê Avenida Jane Maria Martins Figueira nº 1273, Jardim Mariléa, Rio

das Ostras/RJ;
Leia-se Avenida Jane Maria Martins Figueira nº 1401, Jardim Mariléa, Rio das

O s t r a s / R J.

Niterói, 3 de março de 2021.
JOAO PAULO MARQUES MORAES

Coordenador de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069151637202115. Objeto: Aquisição de Material biológico para atender a
Universidade Federal Fluminense através da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), em
Niterói - RJ . Total de Itens Licitados: 61. Edital: 05/03/2021 das 10h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/03/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/03/2021) 150182-15227-2020NE803827

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 23205.002745/2017-69.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
02.786.624/0001-01 - PROTEGE COMERCIO DE EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE PROTE.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e a negociação da contratação. Vigência:
01/03/2021 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.906,59. Data de
Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 23205.002745/2017-69.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
02.786.624/0001-01 - PROTEGE COMERCIO DE EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE PROTE.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e a negociação de valor. Vigência: 01/03/2021 a
28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.983,53. Data de Assinatura:
25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23205.003255/2019-41.
Pregão. Nº 55/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
07.534.312/0001-24 - RESTAURANTE K'LENDA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e o reajuste contratual. Vigência: 24/02/2021 a 23/02/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 8.282,29. Data de Assinatura: 18/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2021 - UASG 153052 - UFGO

Nº Processo: 23070.045578/2020-18.
Dispensa Nº 2025/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GÓIAS.
Contratado: 35.820.448/0063-39 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. Objeto:
Aquisição de recarga de gases para a manutenção de equipamentos de refrigeração de
unidades e órgãos da Universidade Federal de Goiás (UFG), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência
(1698802) e seus anexos..
Fundamento Legal: . Vigência: 05/03/2021 a 04/03/2022. Valor Total: R$ 5.552,00. Data de
Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVISO DE PENALIDADE

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico Reitor, conforme
portaria nº 113 de 08/01/2018, publicada no DOU de 12/01/2018 resolve:

Notificar os senhores WAGNER VIEIRA RODRIGUES FILHO, CPF: 025.928.951-59, e
CHRISTIANO HENRIQUE COSTA E SOUSA VALADAO, CPF: 013.000.091-44, dirigentes da
empresa SVR TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 27.263.336/0001-01, em virtude da não entrega do
empenho 2019ne804452, referente ao Pregão Eletrônico nº 095/2019, da Universidade
Federal de Goiás, sobre a seguinte penalidade: a) Multa de R$ 92,49 (noventa e dois reais e
quarenta e nove centavos), consoante o tem 15.2.2, Inciso III, do Termo de Referência, Anexo
I, do Edital de Pregão Eletrônico nº 095/2019, com fulcro no art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Fica concedido, desde já o prazo de cinco dias úteis, para interpor recurso e/ou para entrar em
contato com a Coordenação de Contratos e Cobrança da DCOM/UFG, através do e-mail
ccont.dcom@ufg.br para recolhimento de GRU..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23088.000604/2021-71 - Termo de Cooperação Técnica e Científica celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a
empresa VALLOUREC TUBOS DO BRASIL LTDA. - CNPJ/MF: 17.170.150/0089-88. Objeto:
Desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado: Avaliação técnica e econômica da
geração de eletricidade usando resíduos da indústria de produção de carvão vegetal.
Vigência: O Termo de Cooperação vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data
de sua assinatura. Data da assinatura: 03 de março de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23088.012169/2019-11 - Primeiro Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre
a Universidade Federal de Itajubá - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a FARMÁCIA BIOFLORA
- CNPJ/MF: 04.002546/0001-32. Objeto: Atualização dos membros da equipe executora, de
modo a adequar a tabela do item 5.2 (Da equipe envolvida) do Plano de Trabalho (Anexo
I). Data da assinatura: 02 de março de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23088.003368/2020-64 - Primeiro Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre
a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ (UNIFEI) - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a REDE
SOLIDÁRIA ENTRE GRUPOS AMBIENTAIS, CULTURAIS E TRABALHOS INTELECTUAIS
(RESGACTI) - CNPJ/MF: 11.821.282/0001-04. Objeto: Alteração do prazo de vigência
contratual, por mais 12 (doze) meses e readequações dos itens: 3, 6 e 7 do Plano de
Trabalho (Anexo I). Data da assinatura: 03 de março de 2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156678 - UFJ

Número do Contrato: 440/2019.
Nº Processo: 23070.020717/2018-87.
Pregão. Nº 19/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI. Contratado:
00.899.223/0001-32 - ELETROCONTROLE ENGENHARIA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA.
Objeto: O presente termo de aditivo nº 01/2021 tem por finalidade o acréscimo no
contrato nº 440/2019, o valor de r$ 1.450,00, sendo 0,229% de ajuste no valor original do
contrato com itens sobre demanda, com o aumento de 02 (dois) poste de concreto duplo
t, 12m, 300 dan, para abrir espaço para construção da pista de atletismo da ufj.. Vigência:
05/09/2019 a 04/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 634.501,56. Data de
Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
DIRETORIA DE INOVAÇÃO

CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO
E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Processo: 23071.902677/2021-61; Espécie: Contrato de Prestação de Serviço
Tecnológico que entre si celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, por meio do CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA,
com interveniência da FADEPE, e de outro lado a empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A. Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e a
empresa Hitachi Kokusai Linear Equipamentos Eletrônicos S/A. Objeto: O presente
instrumento tem por objeto a realização do projeto denominado "Evolução da TV Digital no
Brasil" que visa descrever em detalhes o histórico e as especificações atuais do SBTVD (TV
2.5), suas características e casos de uso, além de reportar motivação e requisitos para as
pesquisas e desenvolvimento em torno da próxima geração de TV Digital (TV 3.0). Valor: R$
8.744,32 (oito mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos). Vigência:
03/03/2021 a 03/05/2021. Data da assinatura: 03/03/2021. Assinam: Fabrício Pablo
Virgínio de Campos (Diretor de Inovação); José Humberto Viana Lima Júnior (Diretor
Executivo da FADEPE); Masao Ichikawa (Representante Legal da Empresa); Marcelo Ferreira
Moreno (Coordenador do projeto).

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Processo: 23071.919842/2020-75; Espécie: Contrato de Prestação de Serviço
Tecnológico que entre si celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, por meio do CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA,
com interveniência da FADEPE, e de outro lado a empresa ECOLOGIC CENTRO DE
AVALIAÇÕES E PERÍCIAS AMBIENTAIS PROMISSAO LTDA. Partes: Universidade Federal de
Juiz de Fora e a empresa Ecologic Centro De Avaliações e Perícias Ambientais Promissao
Ltda. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a realização do projeto denominado
"Medição de vazão em seis pontos no reservatório da UHE Simplício Queda Única", cujo
objeto é constituído pela medição de vazão em seis pontos no reservatório da UHE
Simplício Queda Única em quatro períodos. As medições serão realizadas com intervalos
bimestrais, e serão realizadas durante seis meses. As medições são necessárias para que o
cliente conheça a vazão de entrada do rio e utilize esses dados para aferir sobre a
qualidade da água no reservatório. A medição também é um dos requisitos para a
manutenção da licença de operação do reservatório. Valor: R$ 11.999,73 (onze mil,
novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos). Vigência: 03/03/2021 a
03/11/2021. Data da assinatura: 03/03/2021. Assinam: Fabrício Pablo Virgínio de Campos
(Diretor de Inovação); José Humberto Viana Lima Júnior (Diretor Executivo da FADEPE);
Giulius Cesare Teixeira Magina (Representante Legal da Empresa); Nathan Oliveira Barros
(Coordenador do projeto).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 23071.921116/2020-15; Espécie: Termo Aditivo de Contrato de Prestação
de Serviço Tecnológico que entre si celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA, por meio do CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE
TECNOLOGIA, com interveniência da FADEPE, e de outro lado a empresa CONSTRUTORA
QUEBEC S/A. Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e a empresa Quebec S/A .
Objeto: O presente instrumento tem por objeto avaliar as potenciais condições da umidade
relativa do ar em função da formação de reservatórios de PCH em Guaporé (RS). Valor: R$
16.113,88 (dezesseis mil cento e treze reais e oitenta e oito centavos). Vigência:
26/02/2021 a 27/05/2021. Data da assinatura: 01/03/2021. Assinam: Fabrício Pablo
Virgínio de Campos (Diretor de Inovação); José Humberto Viana Lima Júnior (Diretor
Executivo da FADEPE); Scott Wells Queiroz (Representante Legal da Empresa); Fabio de
Oliveira Sanches (Coordenador do projeto).

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº do Processo: 23071.905940/2021-36; Espécie: Termo de Rescisão Bilateral de Contrato
de Contrato de Condomínio de Empresas que entre si celebram, de um lado, a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, por meio do CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO
E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA, e de outro lado a empresa a empresa OPT SOLUÇÕES
LTDA. Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e a empresa a empresa OPT SO LU ÇÕ ES
LTDA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a rescisão amigável, nos termos do

daiane.lemespereira
Realce